DE SPOLIATIS RESTITVENDIS PARS  
XXII.  
VEL NON.

CAP. I.

*Idem Vigorniensis episcopo.*

**S**O Licite cures & diligenter, quo tempore H. renuntiauit ecclesiæ: & si vobis constiterit, ipsum spoliatum esse cum eidem ecclesiæ renuntiauit: si hac vice tantum renuntiauit, aut pluribus vicibus renuntiauit præscriptæ ecclesiæ, dummodo spoliatus renuntiauit, contra eum testes alterius partis de iuramento & de renuntiatione spontaneæ facta, nullatenus admittas: quia non est verisimile, quod sponte iuri suo renuntiauerit, qui spoliatus renuntiauit. Sed testes H. qui pro se intendunt, quod violenter prædicta ecclesia fuit spoliatus, dummodo idonei sunt, minime differas accipere.

CAP. II. *Item decano Lincolniensi d' abbati de\* Riuauis.*

Accepta conquestione P. clerici, quod violenter ecclesia de\* Sprotebtur fuisset spoliatus, discretioni tuæ, si bene meminimus, dedimus in mandatis, vt si per officiales venerabilis patris nostri Eboracensis archiepiscopi, apostolicæ sedis legati, ex concessione ipsius in eadem ecclesia introductus fuisset, & inde per violentiam exire coactus, eam sibi auctoritate nostra restitui faciatis. Quibus cognitis, responsum est, sicut nobis dicitur, ab aduersario ista omnia non debere proficere, eo quod spontanea voluntate præscriptam ecclesiam in præsentia præfati archiepiscopi abiurasset. Quia vero non scripsimus idiotis, sed Idiotæ, non  
discretæ discretis personis, & nitimur discernere quid ratio di- - perfidæ,  
perempto-  
rias exce-  
ptiones re-  
probant. Etet: discretioni vestra iniungimus præsentium auctoritate, vt rei veritatem diligenter & subtiliter inquiratis, &

*Concil. Tom. 27.*

Kkk

Si vobis constiterit, quod præfatus P. nullo metu velvi co-  
actus, sed spontanee prælibatam ecclesiam abiurauit, ei  
( omni contradictione & appellatione remota ) super hoc  
perpetuum silentium imponatis.

C A P. III. *Idem.*

Fratres \* Arcemarenes grauem ad nos contra abbatem  
suum transmisere querelam, dicentes eum bona illius mo-  
nastrii dilapidasse, ipsumque inutilem & sortilegum esse.  
Nuntius vero abbatis in præsentia nostra constitutus, hæc  
omnia instantius denegabat, adiiciens præscriptum abba-  
tem ab administratione absque rationabili causa deſtitu-  
tum. Ideo dilectioni vestræ, &c. quatenus ad locum in quo  
24. Quæſt. I.  
Pudenda.  
facilius possitis partes præsentes habere, & de cauſa cognoscere venientes, & quaæ hinc & inde proposita fuerint, au-  
dientes diligentius, negotium ipsum, omni gratia & amo-  
re postposito, terminare curetis, ita quod si vobis conſti-  
terit prædictum abbatem irrationabiliter deſtitutum,  
ipsum reſtituatis. Si vero deſtitutus non eſt, & eum inue-  
neritis deſtituendum, illum auctoritate nostra deſtituatis,  
indemnitati ecclesiæ, ſicut melius noueritis expedire, con-  
fulentes. Verum si prædicti fratres ipsum canonice conui-  
cerunt de obiectis, depositionis ſententiam afferatis. Ce-  
terum si præfati fratres, accusationis libello porrecto, in  
probatione defecerint, abbati canonica purgatione iniun-  
cta, illos debita animaduersione puniatis.

## C A P. IV.

*Idem V Vigorniensis episcopo & Heliensis archiepiscopo.*

Audita querela dilecti filii nostri T. clerici carissimi in  
Christo Scotorum regis, quod H. persona ecclesiæ de  
Sandeta, ipsum ſuper ecclesia de Porten indebitē moleſtauit \*, quam liberam tunc & vacantem ad præſenta-  
tionem eiusdem regis prædictus T. adeptus fuerat, licet  
idem H. ſponte iurasse dicatur, quod ſuper eadem ec-  
clesia de Porten præfato T. nullam quæſtionem moueret:  
venerabili fratri nostro Londoniensi episcopo & tibi fili ar-  
chidiacone dedimus in mandatis, ut rei veritate diligenter inquisita,  
ſi vobis conſtaret, quod prædictus H. alterius  
ecclesiæ personatum haberet, vel iuramento spontanee

ANNO CHRISTI  
1179. præstito firmauerit, se memorato T. super eadem ecclesia de cetero quæstionem non moturum: ei exinde perpetuum silentium, appellatione remota, imponatis, & ab eius impetione eumdem T. absoluere minime differatis. Postmodum vero nuntius præfati H. ad præsentiam nostram accedens, constanti nobis assertione proposuit, quod per violentiam idem H. eadem ecclesia fuerit spoliatus: & ideo ad vos literas impetravit, ut si constaret vobis veritate cognita, ipsum H. spoliatum esse cum eidem renuntiauit ecclesiæ, contra eum testes alterius partis de iuramento & de renuntiatione spontanee facta nullatus reciparetis: sed testes potius ipsius H. quibus intendebat posse probare, quia violenter præfata ecclesia spoliatus fuerit, dummodo essent idonei, non differretis recipere, & secundum eorum depositiones & rationes & allegationes hinc inde productas, in causa ipsa, remoto appellationis obstaculo, quod iustum esset, iudicaretis: non obstantibus literis, si quæ aliae ab alia parte impetratae essent tacita forma quam expressimus in aliis literis super hoc impetratis. Addidimus insuper, quod si in causa ipsa aliquid esset mutatum, postquam nuntius præfati Henrici iter arripuit ad nostram præsentiam veniendi, totam causam ante ingressum principalis causæ, contradictione & appellatione cessante, in eum statum reduceretis, in quo fuisse dignoscitur, cum nuntius ipsius H. est iter ipsum aggressus: nisi forte idem H. cum altera parte spontanea voluntate posset super ipsa ecclesia conuenire. Nunc autem ex literis prædicti episcopi & tuis, fili archidiacone, nobis innotuit, quod vos priorum literarum tenorem secuti, partes debita solennitate citastis, & cum post plures citationes die tandem peremptorio constituto, de iam dicti H. contumacia legitima probatione vobis plenius constitisset, idonearum personarum testimonio cognoscentes spedictum H. alterius ecclesiæ personatum habere, & spontanea voluntate ecclesiam de Porten in facie ecclesiæ in perpetuum abiurasse, ei super eadem ecclesia perpetuum silentium imposuistis, & ab eius impetione prænominatum T. penitus absoluistis. Licet autem nuntius eiusdem H. alias literas, sicut diximus, impetravit, formam aliam continentes, & quod reuocari deberet, si quid im-

Concil. Tom. 27.

Kkkk ij

mutatum esset in causa, postquam idem nuntius iter ar-  
ripuit ad nosveniendi: quia tamen non intelleximus, nec  
intelligere volumus, vt si quid per iudices delegatos fa-  
ctum esset, reuocaretur in irritum auctoritate nostrarum  
literarum; sed si quid presumptione vel violentia immuta-  
tum est, &c. discretioni vestræ, &c. quatenus si ante rece-  
ptionem literarum nostrarum, quas nuntius præfati H. su-  
per ipsa causa a vobis impetravit, memoratus episcopus &  
tu, fili archidiacone, super iam dicta ecclesia sententiam  
protulisti, eamdem, contradictione & appellatione cef-  
sante, ratam habeatis & firmam: nec eam obtentu literarum  
posteriorum reuocare tentetis, ita quidem, quod si  
contra sententiam ipsam aliquid statuisti, id sublato ap-  
pellationis remedio, & præfatum H. contra eamdem sen-  
tentiam venire nullatenus permittatis, sed potius senten-  
tiam, contradictione & appellatione postposita, faciatis  
auctoritate nostra inuolabiliter obseruari. Si vero post  
susceptionem sequentium literarum sententia lata fuerit,  
eadem sententia non obstante, in causa iuxta tenorem  
literarum ipsarum, appellatione postposita, procedatis,  
dummodo præfatus H. spoliatus fuerit, eadem sententia  
non obstante, & per violentiam spoliatus illud præstite-  
rit sacramentum.

## C A P. V.

*Jdem\* Lexouiensis episcopo. Pars capituli; In literis. supra  
de potestate iudicium.*

Quid si laicus a possessione ecclie esset electus, quam ei nulla ratione possidere licet?

Super illa quæstione, videlicet cum quis dicit se de pos-  
sessione violenter esse electum, & aduersarius dicit eum  
non fuisse canonice institutum, huiusmodi tibi damus re-  
sponsum: Prius de violenta electione, quam de canonica  
institutione agi debet: quia prædo etiam est secundum ri-  
gorem iuris restituendus.

C A P. VI. *Idem eidem in eadem.*

Item cum aliquis dicit se de possessione electum, vel ad-  
uersarium clam possessionem intrasse, & aduersarius ei  
crimen obiciat, vt eum ratione criminis a sua intentione  
repellat: non occurrit nobis, quod illius abiectione debeat  
admitti, vel executio principalis causæ propter hoc retar-

ALEXANDER P. III. LATERANENSE III. FRIDERICVS I. IMP. 629

ANNO CHRISTI 1179 dari, quoniam criminaliter aduersus eum agere non possit, cum ipsum constet eius inimicum existere.

C A P. VII. *Idem VVigorniensi episcopo.*

Abbas sancti \* Eadmundi, a quo R. lator praesentium patrimonium suum tenere dignoscitur, milites suos & burgenses ad domum praedicti R. misit, qui eum a domo & vniuersa possessione sua expellerent, nisi ecclesiam suam penitus abiuraret. Quod cum idem R. tali modo coactus fecisset abbas, praedictam ecclesiam alii concessit. Vnde, quia quae metu & vi facta fuerunt, de ratione iuris & ordine in irritum debent reuocari, fraternitati tuae, &c. quantum praedicto R. si ita constiterit, omnia cum integritate restituas.

C A P. VIII.

*Idem Cantuariensis archiepiscopo, & VVigorniensi episcopo.*

Præcipimus vt N. restitui faciatis ecclesiam, non obstante quantum ad restitutionem, si post electionem ei obiicitur, quod filius illius fuit personæ, qui in eadem ecclesia proximo ministravit, vel quod ab eo annuam pensionem acceperit.

C A P. IX.

*Idem VVigorniensi episcopo, & abbatii de sancto Albano.*

Quia VV. qui violenter dicebatur ecclesiam de N. ingressus, defunctus est, vt accepimus, & Nigellus in eadem ecclesia intrusus, volumus & præcipimus, vt secundum formam literarum inter ipsum & Patricium iudicetur ratione mediante, sicut inter eumdem & prefatum VV. si visueret, iudicaretur.

---

DE IVRAMENTO CALVMNIÆ.

PARS  
XXIII.

C A P. I.

*Item Honorius II. omnibus episcopis orientalibus.*

INHÆRENTES vestigiis praedecessorum nostrorum, dicentium grauiores per summum pontificem terminari debere quæstiones, nostrorum fratrum consilio diligen-

Kkk iii

ter inquisito, huius causæ speciem irrefragabiliter Deo  
opitulante terminantes decidimus. Legibus itaque cau-  
tum esse comperimus, vt nullus clericus iurare præsu-  
mat: alibi vero reperitur scriptum, vt omnes principa-  
les personæ in primo litis exordio iuriurandum de calum-  
nia subeant. Nonnullis legisperitis & aliis sapientibus ve-  
nit in dubium, vtrum clericus iuriurandum præstare de-  
beat, an alii personæ liceat hoc officium delegare. \* Quia enim illud constitutionis edictum, vt clerici iurare pro-  
hibeantur, a Marco Augusto Constantino præfecto præ-  
torio de Constantinopolitanis clericis constitutum pro-  
mulgatum fuisset, idcirco ad alios pertinere non credi-  
tur. Ut ergo dubietas ista penitus auferatur ab omnibus  
secundum decisionem etiam filii nostri H. quondam im-  
peratoris, anno sui imperii (vt accepimus) factam ter-  
tio: nos eius, inquam, interpretationem corroboramus,  
& D. Marci constitutionem ita interpretari debere de-  
cernimus, vt ad omnium ecclesiarum clericos generaliter  
pertinere iudicetur. Nam cum imperator Iustinianus  
decreuerit, vt Canones patrum vim legum habere oporteat,  
& in nonnullis Canonibus reperiatur, vt iurare cle-  
rici omnino non audeant: dignum est vt totus clericalis  
ordo a præstanto iuramento immunis esse procul dubio  
censeatur. Præterea statuti \* principalis tenor penes nos \* prin-  
talis esse dinoscitur. Nos itaque vtriusque legis diuinæ &  
humanæ intentione seruata decernimus, & imperiali au-  
toritate \* irrefragabiliter diffinimus, vt non episcopus, \* irretra-  
cibiliter  
non presbyter, non cuiuslibet ordinis clericus, non ab-  
bas, non monachus, non sanctimonialis, in quacumque  
causa, vel controversia, siue criminali, siue ciuili, iuri-  
urandum compellatur qualibet ratione subire: sed aliis de-  
fensoribus idoneis, si expedire ecclesiæ suæ nouerint, hu-  
iusmodi officium liceat delegare: verum cum hac mode-  
ratione, vt episcopus inconsulto Romano pontifice, vel  
quilibet clericus inconsulto prælato suo, minime iurare  
audeat. Omnibus autem episcopis, ac generaliter cunctis  
fæderotibus, ac vniuerso clero ita custodiri debere man-  
damus, vt si quis in hanc constitutionem commiserit, ve-  
niam sibi deinceps nouerit denegari. Non sumentes exem-  
plum siue formam a nobis, quod aliter in causa fratrum &

ANNO CHRISTI 1179. coepiscoporum nostrorum \* Areanæ & Senonensis ecclesiæ nuper fecimus, quoniam eorum voluntati & postulationi annuimus.

C A P. II.

Item Eugenius tertius Cardioni Romanæ ecclesiæ subdiacono,  
¶ \* magistro Omnibono.

\* Magno

Literas benignitatis tuæ benigne accepimus, in quibus vtrum in causa, quæ vertitur inter venerabilem fratrem nostrum G. Bononiensem episcopum, & dilectum filium nostrum Paduanum abbatem, sub vestro examine iusserandum de calumnia præstari conueniat, requisisti. Sane Romana ecclesia, in quibus causis de decimis ecclesiæ & rebus spiritualibus tantum agitur, iuramentum calumniæ nec dare, nec recipere consuevit. Et quidem huiusmodi causæ non ex legum distinctione, sed Canonum æquitate finem debitum sortiuntur. Canones autem iuramentum calumniæ nulli prorsus indicunt. Vnde de iuramento calumniæ præstando contentione dimissa, ad ultiora fraternitas tua procedat.

C A P. III. Idem.

In pertractandis causis iuramentum de calumniæ non passim exhiberi præcipimus, sed cum fieri sinimus, & causa, & principalium personarum qualitate diligenter inspecta, quandoque per principales personas, quandoque per economos sibi indultos, qui causam omnino non nesciunt, in anima principalium personarum præstari iubemus.

C A P. IV.

Idem R. Marabensi & Anemensi episcopis.

Imperatorum sæcularium leges, & ecclesiasticae patrum constitutiones, viros religiosos in omnipotentis Dei servitio protegunt & defendunt, & nullam eis molestiam, vel turbationem, quæ sacro ordini contradicat, irrogari permittunt. Accepimus autem quod quidam causidici de terra vestra, occasione decidendarum litium, quæ aliquando solent emergere, ab abbatte & fratribus Franciæ uallis iuramentum de calumniæ, sicut ab aliis hominibus, exigebant: quod quidem inter fratres eiusdem ordinis inus-

tatum est: & nos ad id faciendum eos cogere non possumus, nec debemus. Sed ne aliena iura alieni hac occasione videantur detinere illicite, & ipsi a causa sua decidunt, si ex parte ipsorum prædictum iuramentum, si res ita postulauerit, non fuerit præstitum: eis præcipimus, ut in suo monasterio, sicut imperiales constitutiones consentiunt, œconomum statuant, qui pro eis petere & excipere, atque iuramentum de calumnia, cum necesse fuerit, valeat exhibere.

## C A P . V .

*Item Lucius tertius episcopo Heliensi & S. archidiacono Norwicensi.*

Peruenit ad nos de transmissa nobis conquestione R. clerici de sancto Albano, quod cum ipse pro Ph. & pro Helia clericis de Lund. ad eorum instantiam pro altero illorum, Helia videlicet in sex, pro altero in septem marcis argenti fideiussifset mercatoribus Bononiæ, & ei unus fide, sicut & alter iuramento promiserat: præscriptam pecuniam non soluentibus, coactus est prædictis creditoribus pro ipsis, sicut inter eos conuenerat, prædictam pecuniam exhibere. *Et infra:* Ceterum, quia nouis morbis noua conuenit antidota præparari, volumus & mandamus, ut ad veritatem eliciendam, appellatione remota, præstari faciatis ab utraque parte iuramentum calumnia.

C A P . VI . *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

Constitutus in præsentia nostra M. Stephanus sua nobis assertione monstrauit, quod Ma. P. de Bleis, cancellario tuo tempore Laterani Concilii ad preces ipsius in 15. marcas Sterlingorum legalium & communium intercesserit. *Et infra:* Quia vero contra diuersa experimenta morborum, varia nos conuenit medicamina inuenire, præsentium tibi significatione iniungimus, ut si præfatus P. debitum, vel assertiones denegauerit, consuetudine, quæ legi contraria est, non obstante, sacramentum calumnia subire cogatur.

DE

ANNO CHRISTI 1179. DE EXCESSIBVS EPISCOPORVM  
CONTRA SVOS ARCHIDIACONOS,  
& archidiaconorum contra suos  
episcopos.

PARS XXIV.

CAP. I.

*Item Alexander III. Londoniensis episcopo.*

**A**d aures nostras noueris peruenisse, quod quidam archidiaconi tui, te inconsulto, contra consuetudinem ecclesiarum sibi commissa, personas in ecclesiis instituerunt, & sic in ecclesiis vel eorum portionibus nunc filios, nunc alias personas & vicarios instituere non verentur. Volentes itaque pro officii nostri debito in irritum deducere, quod contra iuris ordinem attentatur, auctoritate apostolica tibi duximus iniungendum, ut si iidem archidiaconi post prohibitionem tuam ipsis inde factam, instituerint sine mandato & auctoritate vestra aliquos in ecclesiis, in quibus patres eorum ministrasse noscuntur, aut personas alias: vel vicarios, cum id sit canonicae sanctioni contrarium, liberum tibi sit, nullius contradictione, vel appellatione obstante, institutiones huiusmodi penitus irritare, & taliter institutos remouere ab ecclesiis.

CAP. II. *Idem Heliensis archidiacono.*

Cum satis sit absurdum, & a sanctorum patrum institutionibus alienum, ut archidiaconus auctoritate propria debeat cuilibet causam animarum committere: agre nimis ferimus, quod tu sine mandato episcopi tui personis animarum curam committis. Quoniam igitur obtenuit aliquius consuetudinis non debes sanctorum patrum institutiones transgredi, & quod ad tuum non spectat officium, vendicare: ideo mandamus, ut nemini de cetero sine mandato & licentia episcopi tui, curam animarum committere præsumas.

CAP. III. *Idem Exoniensis episcopo.*

Ad aures nostras peruenit, quod quidam archidiaconi tui se in ecclesiis, quae in suis archidiaconatibus vacant, au-  
*Concil. Tom. 27.* LIII

AVGV  
CREST  
1715

ctoritate propria non verentur intrudere , & sic ipsas ec-  
clesias detinere non erubescunt . Nos attendentes abso-  
num esse atque omni rationi contrarium præsumptionis  
excessum , nec volentes incorrectum relinqui : fraternita-  
ti tuae , &c. quatenus si qui archidiaconi sint in episcopatu  
tuo , qui tali modo ecclesias occupatas detineant , ipsos ad  
eas dimitendas , omni occasione & appellatione cessante ,  
ecclesiastica distictione compellas , & easdem ecclesias  
personis idoneis & honestis ordines , & præfatos archidia-  
conos pro tanta præsumptione , debita animaduersione  
punire cures .